financiera bajo IFRS, esta operación deberá reconocerse de manera retrospectiva a la fecha en que ocurrió
originalmente.

Derivado de lo anterior, a continuación se presenta el balance general y el estado de resultados condensados de
Grupo Aeroméxico en donde la columna de cifras “Cifras Consolidadas Aeroméxico” corresponde a las cifras
provenientes de los estados financieros auditados consolidados de Grupo Aeroméxico al 31 de diciembre de 2010 y
por el año terminado en esa fecha, preparados bajo las NIF Mexicanas, la columna de ajustes pro-forma refleja el
reconocimiento de la aplicación de la NIC 27 y NIC 31 de los IFRS en la transacción que se describe anteriormente,
como se detalla en las notas a los ajustes pro-forma y la columna de cifras pro-forma refleja los saldos en el balance
y en el estado de resultados consolidados dando efecto a dichos pronunciamientos bajo IFRS. Específicamente, los

110

ajustes pro-forma se reflejan en un aumento de la utilidad neta de participación controladora y, por consecuencia, del
capital contable de Grupo Aeroméxico de $1,280,805 miles de pesos al 31 de diciembre de 2010.

  (en miles de pesos)

Cifras
consolidadas
Aeroméxico

Ajustes  Pro-
forma Ref

Cifras   Pro-
forma

Total de Ingresos $ 28,080,240  -  28,080,240

Total de gastos de operación  21,882,411  -  21,882,411

Utilidad antes de gastos de capital  6,197,829  -  6,197,829

Total de gastos de capital  3,493,734  -  3,493,734

Utilidad de operación  2,704,095   -  2,704,095

Total otros ingresos, neto  387,226   1,778,896 (i) 2,166,122

Resultado integral de financiamiento, neto  (1,230,662)  -  (1,230,662)

Participación en los resultados de compañías
asociadas  (86,628)  -  (86,628)

Total de impuestos a la utilidad  607,751  (498,091) (ii) 109,660

Utilidad  neta consolidada  2,381,782  1,280,805  3,662,587

Participación no controladora  (47,939)  -  (47,939)

Utilidad neta de participación controladora $ 2,333,843  1,280,805   3,614,648

Cifras
consolidadas
Aeroméxico

Ajustes  Pro-
forma Ref

Cifras   Pro-
forma

Total del activo circulante $ 4,141,892   4,141,892

Propiedades y equipo, neto   3,637,659   3,637,659

Goodwill y activos intangibles   -  1,778,896 (i) 1,778,896

Otros activos   1,015,453   1,015,453

111

ISR y PTU, diferidos  1,832,979  (498,091)  (ii) 1,334,888

Inversión en acciones de compañías
asociadas  62,057   62,057

Anticipos, depósitos en garantía y otros   3,006,735   3,006,735

Cuentas por cobrar a largo plazo  96,479   96,479

Total del pasivo  14,115,724   14,115,724

Capital social  5,848,593   5,848,593

Resultados acumulados (déficit)  (6,229,119)  1,280,805   (4,948,314)

Participación no controladora  58,056   58,056

Total del capital contable (déficit) $ (322,470)   1,280,805   958,335

(i) Derivado de la pérdida de control de PLM por parte de Grupo Aeroméxico y con base en la NIC 27, el

reconocimiento contable de una subsidiaria en la que ha perdido el control será a valor razonable. Para la
determinación del ajuste se consideró el valor razonable determinado para PLM equivalente a 170 millones
de dólares multiplicado por el porcentaje de tenencia accionaria que tendría Grupo Aeroméxico una vez
finalizada la operación (71.15%). En el futuro, cuando la Compañía adopte el reconocimiento de IFRS,
dicho efecto se verá reflejado en resultados acumulados de acuerdo con el IFRS 1.